

Số 111 -KH/BTGDVTW

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu về các nghị quyết của Đảng đối với cán bộ, đảng viên trên Internet, lần thứ nhất

Căn cứ Kế hoạch số 49-KH/BTGDVTW, ngày 05/5/2025 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương về việc tổ chức hội nghị, hội thảo, tọa đàm, kiểm tra, khảo sát, điều tra dư luận xã hội năm 2025, Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương xây dựng Kế hoạch tổ chức Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu về các nghị quyết của Đảng đối với cán bộ, đảng viên trên Internet lần thứ nhất (lyluanchinhtri.dcs.vn) như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Góp phần triển khai thực hiện chất lượng, hiệu quả công tác xây dựng Đảng về chính trị, tư tưởng, đạo đức; góp phần đưa chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước nhanh chóng đi vào cuộc sống.

- Giúp cán bộ, đảng viên hiểu, nhận thức đầy đủ, sâu sắc hơn về đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật Nhà nước. Đồng thời, khẳng định trách nhiệm và quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội XIII tiến tới Đại hội XIV của Đảng.

- Góp phần đẩy mạnh công tác tuyên truyền, bảo vệ nền tảng tư tưởng, chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước; đồng thời đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái của các thế lực thù địch.

2. Yêu cầu

Cuộc thi được tổ chức đảm bảo chất lượng, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, tránh hình thức; tạo sự lan tỏa, thu hút đông đảo sự tham gia của cán bộ, đảng viên.

II. NỘI DUNG CUỘC THI

1. Tên gọi:

Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu về các nghị quyết của Đảng đối với cán bộ, đảng viên trên Internet, lần thứ nhất.

2. Đối tượng dự thi

Cán bộ thuộc diện cấp ủy, tổ chức đảng, lãnh đạo cơ quan, đơn vị quản lý (thuộc nhóm 3) theo Quy định 145-QĐ/TW, ngày 10/5/2024 của Ban Chấp hành Trung ương về chế độ bồi dưỡng, cập nhật kiến thức, kỹ năng đối với cán bộ lãnh đạo quản lý các cấp.

3. Nội dung thi:

Tìm hiểu 03 Nghị quyết của Bộ Chính trị:

- Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia;

- Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới;

- Nghị quyết số 68-NQ/TW ngày 04/5/2025 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế tư nhân.

4. Hình thức thi và cách thức tham gia:

- Hình thức thi: trắc nghiệm

- Cách thức tham gia:

Tại trang lyluanchinhtri.dcs.vn, người dự thi thực hiện các bước sau để tham gia thi:

Bước 1: Nhập các thông tin cá nhân: Họ tên (ký tự có dấu), số điện thoại, đơn vị dự thi, địa chỉ liên hệ, email (nếu có).

Sau đó nhấp chuột vào phần “**Vào thi**”.

Bước 2: Trả lời các câu hỏi trắc nghiệm bằng cách lựa chọn vào 01 phương án đúng cho mỗi câu hỏi.

Bước 3: Sau khi trả lời các câu hỏi trắc nghiệm, người dự thi phải dự đoán tổng số lượt người dự thi trong đợt thi đó; nhấp chuột vào phần “**Hoàn thành**” để kết thúc phần trả lời.

5. Thời gian tổ chức Cuộc thi:

Cuộc thi được tổ chức trong 01 tháng, bắt đầu từ ngày 01/9/2025 đến hết ngày 30/9/2025 (gồm 04 đợt thi trong 4 tuần).

III. Cơ cấu giải thưởng Cuộc thi

1. Cơ cấu giải thưởng

Mỗi đợt thi có:

- 01 Giải Nhất: 2.000.000 đồng

- 02 Giải Nhì: 1.500.000 đồng
- 03 Giải Ba: 1.000.000 đồng
- 05 Giải Khuyến Khích: 500.000 đồng

Căn cứ vào quá trình triển khai và kết quả cụ thể về số lượng người tham gia, người đạt giải cao ở các đợt thi, Ban Tổ chức Cuộc thi có thể điều chỉnh về cơ cấu, số lượng giải thưởng cho phù hợp.

Kết thúc mỗi đợt thi, Ban Tổ chức Cuộc thi sẽ công bố kết quả của các cá nhân đạt giải trên trang Đề án phổ biến, bồi dưỡng, cập nhật kiến thức lý luận chính trị cho cán bộ, đảng viên trên Internet (lyluanchinhtri.dcs.vn)

2. Kinh phí Cuộc thi: Từ nguồn ngân sách nhà nước và nguồn xã hội hóa (nếu có)

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Chỉ đạo Cuộc thi

- Có nhiệm vụ tổ chức Cuộc thi đảm bảo chất lượng và tiến độ theo kế hoạch đề ra; ban hành các văn bản Cuộc thi; phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên Ban Tổ chức và các cơ quan đơn vị có liên quan; tổ chức phát động, tổng kết trao giải Cuộc thi; báo cáo Ban Chỉ đạo về kết quả tổ chức Cuộc thi.

- Ban Chỉ đạo Cuộc thi tự giải thể sau khi hoàn thành nhiệm vụ.

2. Vụ Lý luận chính trị

- Là cơ quan thường trực Ban Tổ chức Cuộc thi; tham mưu thành lập Ban Chỉ đạo, Tổ thư ký; Tổ chuyên gia giúp Ban Chỉ đạo Cuộc thi xây dựng các văn bản liên quan đến Cuộc thi; xây dựng bộ câu hỏi, đáp án; thể lệ; phối hợp với đơn vị quản lý phần mềm Cuộc thi thực hiện tốt công tác biên tập, quản trị nội dung trong thời gian diễn ra Cuộc thi.

- Phối hợp triển khai công tác tuyên truyền về Cuộc thi; đăng tải Kế hoạch, Thể lệ Cuộc thi, bộ câu hỏi Cuộc thi và các tài liệu tham khảo trên trang lyluanchinhtri.dcs.vn.

- Phối hợp với Học viện Bưu chính viễn thông, Nhà xuất bản Chính trị quốc gia Sự thật xây dựng câu hỏi, đáp án và phần mềm thi trắc nghiệm trên trang lyluanchinhtri.dcs.vn.

- Phối hợp với Văn phòng chuẩn bị các điều kiện về kinh phí, cơ sở vật chất để tổ chức Cuộc thi.

3. Văn phòng

Chủ trì, phối hợp với Vụ Lý luận chính trị chuẩn bị các điều kiện về kinh phí và các điều kiện khác để tổ chức Cuộc thi.

4. Phòng công nghệ thông tin và chuyển đổi số

- Chủ trì, phối hợp với Vụ lý luận chính trị thiết kế phần mềm thi trắc nghiệm.
- Sản xuất và đăng Trailer, Baner Cuộc thi trên trang lyluanchinhtri.dcs.vn.
- Đảm bảo các yếu tố kỹ thuật cho Cuộc thi.

5. Vụ Báo chí - Xuất bản

Chỉ đạo các cơ quan báo chí đưa tin, bài tuyên truyền, phản ánh việc triển khai, phát động, kết quả Cuộc thi (Đài Truyền hình Việt Nam đăng Trailer Cuộc thi...).

6. Ban Tuyên giáo và Dân vận các tỉnh ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Trung ương

- Tham mưu thường trực cấp ủy chỉ đạo triển khai Cuộc thi trong đảng bộ, tuyên truyền vận động cán bộ, đảng viên hưởng ứng Cuộc thi.

Ban hành văn bản chỉ đạo hưởng ứng tham gia Cuộc thi; tuyên truyền sâu rộng Cuộc thi trong cán bộ, đảng viên.

- Thông tin, tuyên truyền, hướng dẫn về Cuộc thi; cổ vũ, động viên, khuyến khích cán bộ, đảng viên, chiến sĩ lực lượng vũ trang tích cực tìm hiểu, tham gia Cuộc thi.

- Căn cứ tình hình thực tiễn, các địa phương, đơn vị tổ chức phát động điềm, nơi có đủ các hệ điều kiện, cơ sở vật chất đảm bảo.

- Kết thúc Cuộc thi, các địa phương, đơn vị tổng hợp, báo cáo kết quả số lượng cán bộ, đảng viên tham gia Cuộc thi về Ban Tổ chức Cuộc thi theo quy định.

Kết quả tham gia thi trên trang Đề án là cơ sở để đánh giá cán bộ, đảng viên cuối năm của đơn vị nơi cán bộ, đảng viên sinh hoạt và làm việc.

Trong quá trình tổ chức Cuộc thi, nếu có vướng mắc, đề nghị phản ánh kịp thời về Ban Tổ chức Cuộc thi (qua Vụ Lý luận chính trị - Cơ quan thường trực Cuộc thi), số điện thoại: 08045246 để được giải đáp./.

Nơi nhận:

- Đ/c Trưởng Ban (để b/c),
- Lãnh đạo Ban,
- Ban Tuyên giáo và Dân vận các tỉnh ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc TW,
- Vụ Lý luận chính trị,
- Văn phòng Ban,
- Vụ Báo chí - Xuất bản,
- Lưu HCTĐKT.

K/T TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Kiểm

TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO ĐỀ ÁN



Ngô Đông Hải

THẺ LỆ
Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu về các nghị quyết của Đảng
đối với cán bộ, đảng viên trên Internet, lần thứ nhất

I. THÔNG TIN CHUNG

1. Đối tượng dự thi

Cán bộ thuộc diện cấp ủy, tổ chức đảng, lãnh đạo cơ quan, đơn vị quản lý (thuộc nhóm 3) theo Quy định 145-QĐ/TW, ngày 10/5/2024 của Ban Chấp hành Trung ương về chế độ bồi dưỡng, cập nhật kiến thức, kỹ năng đối với cán bộ lãnh đạo quản lý các cấp.

2. Nội dung thi

Tìm hiểu 03 Nghị quyết của Bộ Chính trị:

- Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia;

- Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới;

- Nghị quyết số 68-NQ/TW ngày 04/5/2025 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế tư nhân.

3. Hình thức thi

- Thi trắc nghiệm trực tuyến trên website lyluanchinhtri.vn

- Mỗi đợt thi diễn ra trong một tuần 07 ngày. Mỗi tuần có 01 bộ câu hỏi riêng, gồm 10 câu hỏi trắc nghiệm nội dung và 01 câu dự đoán số lượng người dự thi (tổng 11 câu).

Kết thúc mỗi tuần thi, Ban Tổ chức Cuộc thi sẽ công bố kết quả các cá nhân đạt giải trên website lyluanchinhtri.vn

4. Thời gian thi

Trong năm 2025 tổ chức 04 đợt thi, từ ngày 1/9/2025 đến ngày 30/9/2025

II. CÁCH THỨC DỰ THI

- Người dự thi có thể sử dụng các thiết bị điện tử có kết nối Internet để tham gia Cuộc thi.

- Người dự thi có thể truy cập "**Cuộc thi trắc nghiệm trực tuyến**" tại website lyluanchinhtri.vn,

- Người dự thi thực hiện các bước sau để tham gia thi:

Bước 1: Nhập các thông tin cá nhân: Họ tên (ký tự có dấu), số điện thoại, đơn vị dự thi, địa chỉ liên hệ, email (nếu có).

Sau đó nhấp chuột vào phần "**Vào thi**".

Bước 2: Trả lời các câu hỏi trắc nghiệm bằng cách lựa chọn vào 01 phương án đúng cho mỗi câu hỏi.

Bước 3: Sau khi trả lời các câu hỏi trắc nghiệm, người dự thi phải dự đoán tổng số lượt người dự thi trong đợt thi đó; nhấp chuột vào phần "**Hoàn thành**" để kết thúc phần trả lời.

III. GIẢI THƯỞNG

** Tiêu chí xét giải thưởng*

- Tiêu chí 1: Trả lời đúng tất cả các câu hỏi trắc nghiệm.
- Tiêu chí 2: Thời gian hoàn thành các câu hỏi dự thi sớm nhất.
- Tiêu chí 3: Dự đoán chính xác hoặc gần chính xác nhất số lượt người dự thi.

** Cơ cấu giải*

Mỗi tuần thi có các giải thưởng bao gồm:

- 01 Giải Nhất: 2.000.000 đồng
- 02 Giải Nhì: 1.500.000 đồng
- 03 Giải Ba: 1.000.000 đồng
- 05 Giải Khuyến Khích: 500.000 đồng

** Cá nhân đạt giải thưởng Cuộc thi được nhận tiền thưởng và Giấy chứng nhận đạt giải của Ban Tổ chức Cuộc thi*

- Tiền thưởng sẽ được trao trực tiếp, chuyển tới tài khoản cá nhân của người đạt giải (theo thông tin cá nhân người đạt giải cung cấp, xác nhận), gửi qua đường bưu điện tới địa chỉ của người đạt giải.

- Thông báo đến cấp ủy quản lý đảng viên.

IV. QUYỀN LỢI VÀ TRÁCH NHIỆM CỦA NGƯỜI DỰ THI

- Chấp hành nghiêm Thẻ lệ Cuộc thi.

- Người dự thi đạt giải được nhận (hoặc ủy quyền cho người khác) giải thưởng Cuộc thi. Mọi thông tin cá nhân người dự thi (họ tên, số điện thoại, địa chỉ) phải đảm bảo chính xác để phục vụ việc chuyển, nhận tiền giải thưởng và Giấy chứng nhận.

- Mỗi người dự thi được tham gia nhiều lượt thi trong tuần thi và có thể tham gia tất cả các đợt thi. Khi tổng hợp kết quả, Ban Giám khảo sẽ lấy kết quả lần thi có tính chính xác cao nhất làm kết quả chính thức.

- Ban Tổ chức không chịu trách nhiệm trong các trường hợp phát sinh khách quan do thiên tai, bão lũ, sự cố điện lưới, viễn thông, tác động mất kết nối truy cập internet, ảnh hưởng đến kết quả trả lời câu hỏi của người tham gia Cuộc thi; không chịu trách nhiệm nếu người đạt giải thưởng cung cấp thông tin tài khoản, số điện thoại không chính xác.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Thẻ lệ này phục vụ cho tổ chức Cuộc thi trắc nghiệm trực tuyến trên Đề án phổ biến, bồi dưỡng, cập nhật kiến thức lý luận chính trị cho cán bộ, đảng viên trên Internet (lyluanchinhtri.vn); có thể điều chỉnh, bổ sung Thẻ lệ cho phù hợp với điều kiện thực tế. Mọi thay đổi sẽ được Ban Chỉ đạo Cuộc thi cập nhật trên địa chỉ Đề án phổ biến, bồi dưỡng, cập nhật kiến thức lý luận chính trị cho cán bộ, đảng viên trên Internet (lyluanchinhtri.vn).

BAN TỔ CHỨC CUỘC THI